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Abstrakt

Weinsbergský kompozitní pluton, situovaný v jiţní části moldanubického batolitu, je

rozsáhlé intruzivní těleso s komplexní stavbou a procesy vmístění a petrogeneze. Na základě

geochemických analýz a zirkonové morfologie lze konstatovat, ţe dominantní litologií

v severovýchodní části tohoto plutonu je druhý typ granitoidů typu weinsberg (WbG II).

Na základě aplikování strukturních, petrologických a geochemických dat získaných ze

zájmové oblasti můţe být předloţena interpretace geodynamického vývoje a procesů

vmístění východní části weinsbergského kompozitního plutonu. Tato interpretace

zahrnuje: (a) podsouvání kontinentální mikrodesky Brunie ve východní oblasti v časovém

rozmezí kolem 340–330 Ma mělo za následek delaminaci a následný nárůst teploty a anatexi

metapelitických hornin spodní kontinentální kůry, ze kterých se stává heterogenní zdroj pro

vznik granitoidních magmat typu weinsberg a eisgarn; (b) následný růst rozsáhlého

metamorfního dómu na rozhraní okraje brunijské mikrodesky, následovaný multifázovým

vmístěním celé východní části moldanubického batolitu včetně weinsbergského

kompozitního plutonu v intervalu mezi 330 a 325 Ma; (c) rostoucí vliv zkrácení v

severojiţním směru a s ním spojený pravostranný střih podél lokalizovaných střiţných zón

měl za následek vznik převládající ZSZ–VJV orientované magmatické stavby v granitoidech

weinsbergského plutonu; (d) mírné subvertikální zkrácení jako následek pozdějších etap

exhumace a následné nízkoteplotní deformace a mylonitizace podél východního okraje SSV–

JJZ orientované Vitiz-Přibyslavské mylonitové zóny.
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Abstract

The Weinsberg Composite Pluton, located in the southern part of the Moldanubian

Batholith is a large intrusive body with complex internal fabrics, petrogenesis and

emplacement processes. On the basis of geochemistry and zircon morphology classification

the dominating lithology in the northeastern part of the pluton seems to be the second type of

the Weinsberg granitoids (WbG II). Based on the integration of the structural, petrological

and geochemical data set acquired from the investigated area, the interpretation of

geodynamic evolution and emplacement of the eastern part of the Weinsberg Pluton could be

proposed. This interpretation invokes: (a) indentation and underthrusting of a continental

microplate (Brunia) in the east at around ~340–330 Ma, driving mantle delamination and

subsequent heating and anatexis in the metapelitic lower crust as the heterogeneous source

for Weinsberg- and Eisgarn-types of granitoids; (b) subsequent growth of a large

metamorphic dome along the edge of the Brunia indentor followed by polyphase

emplacement of entire eastern part of the Moldanubian Batholith around ~330–325 Ma

including the Weinsberg Composite Pluton in the south; (c) increasing role of the N–S

shortening and associated NW–SE dextral shearing along localized shear zones which caused

the prevailing WNW–ESE trending magmatic fabrics in Weinsberg Pluton; (d) minor

subvertical shortening as the result of later stages of domal exhumation and subsequent low-

temperature localized deformation and mylonitization along the eastern edge of NNE–SSW

trending domal structure (polyphase Vitiz-Přibyslav Mylonite Zone).
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1. Introduction

The post-collisional voluminous granitic plutonism and widespread LP–HT crustal

anatexis in the Moldanubian Zone active between ca. 330 to 300 Ma represent the latest

Variscan tectonothermal events in the Bohemian Massif (e. g. Ţák et al., 2014). Though

research into tectonomagmatic evolution of one of the most outstanding plutonic complex –

the Moldanubian Batholith is still in progress and many issues are unresolved, the two

batholith branches with contrasting pluton geometry, volume, orientation, and composition

clearly reflect different emplacement processes. The eastern branch of the batholith was

interpreted as having resulted from large-scale gravity-driven diapiric upwelling along

margin of the underthrust Brunia microplate (Ţák et al., 2011; Verner et al., 2014). In

contrast, its western branch was built in close relation to the right-lateral transpression (N-S

compression) continuously changing to dextral strike-slip shearing at the later stages of

magma crystallization (U/Pb zircon ages of plutons ranging between 324 and 327 Ma).

This diploma thesis includes processing of available multiple field structural data

(field fabric pattern and magnetic anisotropy – AMS) and mainly the application of new

laboratory methods (optical microscopy, whole-rock chemical analysis) allowing to

determine shapes and internal fabric of intrusive bodies, magma emplacement mechanisms,

relations and thermal interactions between granitic magmas and host migmatite complexes,

geochemical features of magmas and their sources in the crucial part of the Moldanubian

Batholith (its southeastern part) between cities Nové Hrady (Czech Republic) and Zwettl

(Austria).

Based on comprehensive field structural data, analysis of anisotropy of magnetic

susceptibility (AMS), petrological and geochemical data including zircon morphology

classification from the northeastern part of the Weinsberg Pluton dated at 325 to 330 Ma

(Finger et al., in prep.) tectonic aspects and mechanisms of granite emplacement in close

relation to late-Variscan tectonothermal event are considered.
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2. Geological Settings

2.1 The Variscan Orogenenesis

The Variscan Orogeny was a geological process which took place at the time from the

Devonian to the lower Permian. This orogeny was very important for the Bohemian Massif

because major lithologies and rocks in this area have their origin in Variscan geodynamic and

kinematic processes. It is generally agreed that the Variscan Orogenesis was caused by the

convergence and collision of Gondwana, Laurussia and other adjacent microcontinents.

Late Devonian and Carboniferous subduction developed a massive and heterogenous orogen

with two zones of subductions. A northern, southward-dipping system that probably led to

the closing of Saxothuringian and Rhenohercynian basins, and a southern, northward-dipping

system that led to the closure of south Variscan oceanic domains (Finger et al., 2007; Franke,

1989; Franke, 2000; Von Raumer et al. 2012).

The Variscan Orogenic belt in the area of Mid-Europe can be divided into units with

different lithologies, degree of metamorphosis and geodynamical process (Franke, 2000).

Locations of structural subdivision can be observed in Figure 1.

Rheno-Hercynian Belt. This unit can be further divided into Parautochthon, Allochthon and

Northern Phyllite Zone and is dominated by weakly metamorphosed Devonian clastic shelf

sediments.

Mid German Crystalline High. This unit represents the south-eastern margin of the Rheno-

Hercynian Belt and is characterized by arc-related plutonism (340–325 Ma) (Franke, 2000).

Saxo-Thuringian Belt. The parautochthon of this unit consists of the Cadomian basement and

the Cambro-Ordivician rift sequence, overlain by pelagic and flysch sediments. The upper

allochthon contains MORB mafic rocks metamorphosed into eclogite facies and a variety of

MP metamorphic rocks with metamorphic age between 380 and 365 Ma

(Franke et al., 1995b).

Teplá-Barrandian. This unit is one of the best preserved Cadomian Orogens in central

Europe. Its basement is composed of late Proterozoic sediments and arc-related volcanics
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rocks metamorphed into amphibolite facies at 550–540 Ma (Franke, 2000; Zulauf et al.,

1999). Cambrian to Devonian sedimentary and volcanics rocks are overlying this Cadomian

basement (Chlupáč et al., 1998). The northwestern and southeastern margins of Teplá-

Barrandian are lined by eclogite facies and mantle rocks, which probably represent former

sutures. Variscan deformation and low-grade metamorphism probably affected the Teplá-

Barrandian between 385 and 365 Ma (Dallmeyer and Urban, 1998; Franke, 2000; Zulauf et

al., 1998).

Moldanubian of the Bohemian Massif. This unit consists of high-grade metamorphosed rocks

representing lower and middle continental crust. Protoliths are mostly volcanosedimentary

and magmatic rocks of Neoproterozoic and Lower-Paleozoic age. It is the root zone

of Variscan Orogen (Schulmann, 2008; Vrána et al., 1995).

The Moldanubian Zone has been subdivided into two lithotectonic units: the Gföhl

and Drosendorf units (Franke, 2000). The Gföhl Unit consists mostly of granulites,

orthogneisses and migmatites which were affected by HP–HT metamorphism and

subsequently exhumed into middle continental crustal levels (Franke, 2000). The Drosendorf

Unit is composed of paragneisses, migmatites, marbles and amphibolites. It is further divided

into the Variegated Series and the Monotonous Series. The Gföhl Unit was metamorphosed

under HP–HT conditions (900-1050 °C and 16-18 kbar (Schulmann et al., 2008). Conditions

for metamorphism of the Drosendorf Unit were around 650-750 °C and 6-10 kbar

(Racek et al., 2006; Lindner and Finger, 2018).

Variscan Orogenesis of Moldanubian Unit of the Bohemian Massif took place in two


[…]


WPT23/2/4 115,04 1,01 1,03 1,04 1,04 0,42 0,42 313 40 119 49 217 7

WPT23/3/1 166,94 1,02 1,03 1,04 1,04 0,17 0,16 285 41 143 43 33 20

WPT23/3/2 145,93 1,01 1,03 1,03 1,04 0,60 0,60 317 45 122 44 220 7

WPT23/3/3 137,65 1,02 1,02 1,04 1,04 0,03 0,02 289 52 131 36 33 11

WPT23/3/4 160,00 1,02 1,03 1,05 1,05 0,13 0,12 303 42 105 46 205 9

WPT23/4/1 131,07 1,03 1,01 1,04 1,04 -0,31 -0,32 269 52 110 36 13 10

WPT23/4/2 151,35 1,03 1,02 1,04 1,04 -0,20 -0,21 292 32 148 52 34 18

WPT23/4/3 167,28 1,02 1,02 1,04 1,04 -0,08 -0,09 288 46 126 43 27 9

WPT23/4/4 132,32 1,02 1,03 1,05 1,05 0,15 0,14 306 38 123 52 215 1

WPT24/1/1 132,47 1,02 1,02 1,04 1,04 -0,02 -0,03 149 12 51 31 257 57

WPT24/1/2 132,23 1,01 1,04 1,05 1,05 0,51 0,51 154 9 57 35 257 53

WPT24/1/3 141,75 1,01 1,01 1,03 1,03 0,03 0,02 135 8 44 11 259 77

WPT24/1/4 142,58 1,01 1,03 1,05 1,05 0,44 0,43 163 15 64 31 275 55

WPT24/1/5 51,11 1,05 1,01 1,06 1,07 -0,65 -0,66 204 1 106 82 294 8

WPT24/1/6 129,00 1,02 1,04 1,06 1,06 0,45 0,44 169 1 78 41 260 49

WPT24/2/1 138,83 1,01 1,04 1,05 1,05 0,47 0,46 317 11 57 40 214 47

WPT24/2/2 109,61 1,03 1,02 1,05 1,05 -0,11 -0,13 118 8 25 24 225 64

WPT24/2/3 133,08 1,01 1,05 1,06 1,07 0,73 0,72 313 0 43 33 222 58

WPT24/2/4 102,90 1,02 1,04 1,06 1,06 0,31 0,30 153 4 57 52 246 38

WPT24/3/1 153,43 1,02 1,03 1,05 1,05 0,37 0,36 146 14 49 28 260 58

WPT24/3/2 169,50 1,02 1,03 1,05 1,05 0,09 0,08 330 9 64 21 219 67

WPT24/3/3 121,15 1,01 1,04 1,06 1,06 0,55 0,54 132 16 31 34 243 51

WPT25/1/1 149,89 1,01 1,01 1,02 1,02 0,11 0,10 239 43 350 21 98 40

WPT25/1/2 77,03 1,02 1,03 1,04 1,04 0,27 0,26 251 36 17 39 136 31

WPT25/1/3 96,16 1,04 1,03 1,07 1,07 -0,13 -0,14 243 27 339 11 88 60

WPT25/1/4 149,45 1,01 1,00 1,01 1,01 -0,30 -0,31 251 34 350 12 96 53

WPT25/1/5 108,33 1,01 1,01 1,01 1,01 -0,24 -0,24 210 25 311 21 75 56

WPT25/2/1 57,33 1,03 1,03 1,06 1,06 -0,08 -0,10 241 27 336 9 83 62

WPT25/2/2 126,24 1,11 1,20 1,32 1,33 0,28 0,22 243 21 124 51 347 31
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WPT25/2/3 210,79 1,02 1,01 1,03 1,04 -0,43 -0,43 236 28 331 9 77 61

WPT25/2/4 111,10 1,03 1,02 1,05 1,05 -0,07 -0,08 225 27 128 14 14 59

WPT25/2/5 95,08 1,02 1,03 1,05 1,05 0,27 0,26 236 31 115 41 349 34

WPT25/3/1 149,04 1,01 1,02 1,03 1,03 0,52 0,51 232 37 332 14 79 50

WPT25/3/2 133,57 1,02 1,03 1,05 1,05 0,03 0,02 251 38 66 52 159 2

WPT25/3/3 114,60 1,01 1,14 1,15 1,17 0,84 0,83 16 37 256 34 138 35

WPT5/1/1 21,49 1,02 1,04 1,06 1,06 0,46 0,45 120 41 12 19 264 43

WPT5/1/2 38,20 1,02 1,20 1,23 1,25 0,79 0,77 264 14 163 38 11 49

WPT5/1/3 54,33 1,02 1,01 1,03 1,03 -0,32 -0,33 249 22 144 33 5 49

WPT5/2/1 30,93 1,02 1,04 1,06 1,06 0,40 0,39 25 13 143 64 289 23

WPT5/2/2 62,01 1,02 1,01 1,04 1,04 -0,35 -0,36 328 49 151 41 59 2

WPT5/2/3 66,69 1,02 1,03 1,05 1,05 0,15 0,14 326 42 112 43 219 18

WPT5/3/1 82,90 1,02 1,02 1,04 1,04 0,01 0,00 122 15 317 74 213 4

WPT5/3/2 106,17 1,02 1,03 1,05 1,05 0,19 0,18 131 48 271 34 16 21

WPT5/3/3 96,69 1,02 1,00 1,02 1,03 -0,61 -0,62 160 15 57 40 266 46

WPT5/3/4 47,29 1,03 1,01 1,04 1,04 -0,54 -0,54 174 47 60 21 314 36

WPT5/4/1 141,25 1,01 1,04 1,05 1,06 0,66 0,66 352 76 108 6 199 12

WPT5/4/2 73,53 1,02 1,03 1,05 1,05 0,09 0,08 86 68 328 10 235 19