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Petrogeneze a vmístění postkolizních granitoidů jihovýchodní části
Moldanubického batolitu

Práce vychází ze studia 28 výchozů, které poskytly terénní data z klíčové části
weinsbergského kompozitního plutonu v oblasti Nových hradů a Zwettlu.
Obsahuje poměrně komplexní popis některých typů granitů z hlediska
petrografie, geochemie a strukturní geologie.

Práce je zpracována poměrně přehledně, přesto by některé informace zde
uvedené zasloužily detailnější popis. Jedná se především o kapitolu geochemie,
která ne zcela koresponduje s tím, co je uvedeno v závěrech. Tato kapitola je
spíše výčtem obsahu hlavních a vedlejších prvků a čtenář jen těžko hledá rozdíly
mezi jednotlivými horninovými typy. Hlavní připomínky k textu jsou uvedeny
níže.

Připomínky:

Str. 11: Postrádám krátké vysvětlení pojmu Drosendorf unit. Podle některých autorů
(Finger et al. 2007) je jednotka s názvem Drosendorf unit (s.s.) situována pouze na
východním okraji moldanubika (je charakterizována některými specifickými
litologiemi, jako jsou specifické ortoruly a grafitické horniny, Lindner and Finger
2018).

Str. 11: PT podmínky uvedené pro gföhlskou jednotku skutečně platí pro všechny
horniny?

Str. 11: Nejednotné citace, podle čeho jsou uspořádány? Podle roku vydání nebo
podle abecedního pořadí autora?

Str. 11: Jak koresponduje popis bavarické fáze metamorfózy s mapou 1? V mapě
jsou pozdně orogenetické migmatity také kolem moldanubického plutonu.

Str. 20: Kapitola 2.3 (Description of the studied area) popisuje několik typů granitů
které, však nejsou znázorněny ve Fig. 5. Navíc jsou v dalším textu shrnuty pod
Eisgarn sensu lato (Weitra Granite) nebo nejsou diskutovány vůbec (např.
Mandelstein). Proč tedy není petrografické členění uvedené na začátku používáno
konzistentně v celém textu?

Str. 21: Vitiz je správně Vitis

Str. 25: Jakým způsobem bylo zjištěno modální složení hornin, v metodice tento
údaj chybí. Některé popisy jsou pak nepřesvědčivé např. plagioklas jako dominující
minerál v eisgarnském granitu nebo chybějící alumosilikáty v této hornině.

Str. 25: Pozor na některá konstatování při popisu hornin: například (a) pro
plagioklas místo „forms twins“ použijte polysynthetic twinning, (b) Most abundant
accessoric minerals neznamená výčet všech akcesorických minerálů, ale je také
nutné uvést, které jsou zastoupeny v malém množství,

Str. 25: Popisy struktur jsou nejednotné: pokud používáme hipidiomorphic musí být
allotriomorphic.

Str. 25-28: Fotografie hornin jsou vhodně zvoleny a dokumentují makroskopické i
mikroskopické charakteristiky hornin. Bohužel v některých případech se zdá, že
zkratky některých minerálů jsou chybně umístěny: na obrázcích 6a, c, e jsou jako
draselné živce označeny plagioklasy a naopak na obrázku 7c je jako plagioklas
označen draselný živec. U některých dalších obrázků mám určité pochybnosti (např.
na obrázku 6b je chlorit označen jako muskovit, na 9c je biotit zcela chloritizovaný).

Str. 25-28: Popis „Micro-picture of sample“ měl spíše být „microphotograph of
granite sample“ (Macro-picture = photograph. Všude také postrádám informaci o
tom, že jde o mikrofotografie v XPL.

Str. 28: Petrografický popis nevysvětluje proč je leukogranit označen jako
„pegmatitic Leucogranite dikes“. Popis a fotografie odpovídá leukogranitu a není
jasné jaký je vztah k pegmatitu (není to žíla pegmatitu v granitu?).

Str. 30: Jaký je význam popisu pararul, je to xenolit? Pokud ne tak není jasné jaký je
jejich vztah k popisovanému tématu.

Str. 30: Proč je u pararul použit pojem restitic quartz?

Str. 31: Překvapuje mne, že kapitola 5.1 (General aspects) není součástí úvodní
části práce, ale míchají se s výsledky.

Str. 35: V této části citelně schází fotografie, které dokumentují typické
morfologické tvary zirkonů.

Str. 42: Poněkud matoucí je prezentace dat pokud to dobře chápu tak jsou data pro
Weinsberg type prezentována dvakrát (obrázek 18 a 19). V prvním z nich jsou
odlišeny jednotlivé analýzy Weinsbergu zatímco v druhém jsou tyto analýzy ve
společnosti ostatních studovaných hornin. Jaký to má ale důvod, pokud nebyly
jednotlivé analýzy detailně diskutovány?

Str. 42: Co nám tedy říkají geotektonické klasifikační diagramy, které byly použity?
„Konstatování že calc-alkalic classification is not so clear“ rozhodně není dostačující
navíc je trochu zavádějící (zvláště u takto hrubozrnných hornin mohou mít některé
vzorky s kumulátovou stavbou alkalickou afinitu jako důsledek nahromadění živců.

Str. 44: Leukogranity není možné zařadit do tholeiitické serie jen na základě
poměru FeO/MgO vs. SiO2 (viz např. GEORGE A. MORRIS, PETER B. LARSON, PETER

R. HOOPER, ‘Subduction Style’ Magmatism in a Non-subduction Setting: the Colville
Igneous Complex, NE Washington State, USA, Journal of Petrology, Volume 41, Issue
1, January 2000, Pages 43–67, https://doi.org/10.1093/petrology/41.1.43). Navíc
zmíněný diagram není příliš vhodný pro leukogranity. Jak vysvětlíte, že v AMF
diagramu jsou tyto horniny součástí vápenato-alkalické serie?

Str. 44: Naprosto chybí komentář k Mylonitized Granite and Quartz mylonite. Tyto
horniny jsou výrazně modifikovány sekundárními procesy a neměly by být vůbec
použity v klasifikačních diagramech nebo je nutné tuto skutečnost komentovat a to
už při popisu dat.

Str. 49: Kapitola 7 logicky uspořádána avšak podobně jako v jiných kapitolách i
zde nebylo dodrženo pořadí obrázku (např. na stránce 50 jsou obrázky 24
citovány v textu před obrázkem 23.

Str. 60: Zde jsou diskutovány genetické aspekty, které nemají dostatečnou oporu
v geochemické kapitole (je pravda že nízké poměry Al2O3/TiO2 a vysoké CaO/Na2O
jsou typické pro taveniny derivované z drob nebo metamorfovaných vulkanitů ale to
není v geochemické kapitole vůbec diskutováno (chybí i diagramy). Navíc zároveň je
argumentováno, že tyto indexy indikují mixing mezi felzickou a mafickou
komponentou. Co tedy platí a jak tyto dva procesy odlišíme?

Přílohy:

Přílohy jsou připraveny přehledně a mam jen několik drobných připomínek: (1) U
Attachment 1 postrádám označení severu, nebo údaj o orientaci mapy. (2) U
Attachment 2 není vysvětleno, co znamená Wg. +, chybí snad v tomto sloupci něco
(k dispozici byla pouze PDF verze). U Attachment 3 výsledky chemických analýz je
nutné vždy uvádět na stejný a stanovený počet desetinných míst (jednotlivé prvky
jsou analyzovány s určitou přesností) platí to i v případě že je tam nula.

Prohřešky vůči typologii a překlepy:

Text je poměrně dobře zpracován s relativně malým množstvím překlepů: Str. 11
rocks metamorphed into amphibolite facies at 550, Str. 13 Kosler = Košler, Str. 28
localy = locally, Str. 44 alcali-calcic = alkali-calcic, calc-alcalic = calc-alkalic

Drobné prohřešky vůči typologii jsou poměrně vzácné: (1) Odkazy na literaturu
nejsou jednotné například na straně 10 (Franke, 2000; vs. Von Raumer et al. 2012).
(2) Nejednotnost uvádění jednotek: (a) hmotnostní procenta jsou uváděna třemi
způsoby: wt%, wt %, %; (b) místo Vol. % uvádět vol. %. (3) Drobné chyby v
citacích např. Machek, M., … Johnson, K.; mica granites (Destna--Lasenice type).
(4) Vzácně najdeme nejednotost krátkých a dlouhých pomlček (např. strana 68).
(5) Dolní indexy je nutné uvádět vždy včetně tabulek příloh (např. Strana 78:
Al2O3 atd.). (6) Text je anglicky a proto je nutné používat desetinné tečky.

https://doi.org/10.1093/petrology/41.1.43

Závěr

Předložená práce svým rozsahem i obsahem odpovídá požadavkům na
diplomovou práci. Velmi oceňuji kapitolu o zirkonové typologii, i když bych
očekával detailnější diskuzi jejich výsledků a srovnání s geochemickými a
petrografickými interpretacemi. Práce by zasloužila více pozornosti při kontrole
překlepů a při formulování diskuze a závěrů.

Přes uvedené připomínky předloženou diplomovou práci jednoznačně doporučuji
k obhajobě.
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